
Kuna skalní
Martes foina
Steinmarder / Beech Marten

Foto: Ondřej Prosický

Kuna lesní
Martes martes

Baummarder / Pine Marten

Foto: Karel Svašek



V (pra)lese to žije!Pojďte se tam podívat

spousta z vás již dávno ví, že v pralesích má příroda volné ruce k různým hrát-
kám s tvary a barvami, se světlem a stínem, ale i s nepořádkem po bouřích a s klidem důležitým
pro dlouhý věk lesa. Léto přebírá vládu po jaru a nenechá se voňavým a hlasitým jarem zahanbit.
Zkuste o letošních prázdninách při výletech objevovat, co se v pralesích děje. Ozvěny pralesa
najdete i v lesích na první pohled „obyčejných”. Co zajímavého se v lese děje vám ukážou násle-
dující úkoly.

Milé děti,

2. úkol: Rozdělte lesním skřítkům listy jejich stromů.

1. úkol:

4. úkol:

6. úkol:

Víte, že?

Sp
rá

vn
á 

ře
še

ní
: Ú

KO
L 

č.
 1

:j
ed

lé
: h

řib
 s

m
rk

ov
ý 

- 1
, 6

, k
ře

m
en

áč
 b

ře
zo

vý
 - 

2,
 7

, m
uc

ho
m

ůr
ka

 rů
žo

vk
a 

- 3
, 1

2,
 h

ol
ub

in
ka

 b
uk

ov
ka

 - 
5,

 1
0,

 li
šk

a 
ob

ec
ná

 - 
9,

 1
1;

 n
ej

ed
lé

: m
uc

ho
m

ůr
ka

 č
er

ve
ná

 - 
4,

 8
; Ú

KO
L 

č.
 2

: B
uk

ýn
ek

 (b
uk

 le
sn

í) 
- B

, J
av

or
ni

čk
a 

(ja
vr

o 
kl

en
) -

 A
, J

ilm
in

ka
 (j

ilm
 d

rs
ný

) -
 D

, J
as

án
ek

 (j
as

an
 z

te
pi

lý
) -

 C
; 

Ú
KO

L 
č.

 4
: z

áp
ad

 - 
Je

ze
rn

í h
or

a,
 M

ok
rů

vk
a;

 ji
h 

- B
ou

bí
n,

 M
ile

ši
ce

, S
to

že
c,

 T
ro

jm
ez

ná
; Ú

KO
L 

č.
 5

:m
al

in
ík

 3
C,

 b
ez

 č
er

ve
ný

 6
B,

 b
ru

si
nk

a 
5A

, o
st

ru
ži

ní
k 

kř
ov

itý
 1

D
, l

ýk
ov

ec
 4

E,
 b

or
ův

ka
 2

F;
 Ú

KO
L 

č.
 6

:n
a 

by
lin

y 
ne

pa
tř

í s
tř

ev
lík

, p
od

 k
ůr

u 
ch

vo
st

os
ko

k,
 d

o 
pů

dy
 lu

m
ek

. I
lu

st
ra

ce
: M

VD
r. 

Pa
ve

l P
ro

ch
áz

ka
 a

 In
g.

 A
le

na
 F

ra
ito

vá
;

fo
to

gr
afi

e:
 O

nd
ře

j P
ro

si
ck

ý,
 K

ar
el

 S
va

še
k,

 Š
tě

pá
n 

Ro
se

nk
ra

nz
, M

ar
ek

 Č
ub

an
, T

om
áš

 Č
am

ra
, I

ng
. P

av
la

 Č
íž

ko
vá

, P
h.

D
.; 

re
da

kt
or

 a
 ja

zy
ko

vé
 k

or
ek

tu
ry

:M
gr

. S
ta

ni
sl

av
 Č

tv
rt

ní
k;

 sa
zb

a 
a 

zl
om

: M
gr

. V
ác

la
v 

H
ra

ba
.

Kde se nachází pralesovité porosty?
Zakroužkujte na obrázcích vlevo místa ze zá-
padní části Šumavy modře a místa z jižní  části
Šumavy červeně.

5. úkol: Přiřaďte k názvům keřů a keříků větvičky 
a plody.

V jarním vydání plakátu jsme si připomínali 160 let od vyhlášení
národní přírodní rezervace Boubínský prales. Toto místo se těší
velké oblibě výletníků. S pralesy se můžete potkat na spoustě
jiných míst Šumavy. Krásné zážitky slibují výpravy na horu Troj-
meznou, k Plešnému jezeru, na Jezerní horu k Černému a Čer-
tovu jezeru, k pramenům Vltavy nebo na Stožecko. Zdejší velice
vzácný prales na Medvědici sice není přístupný, ale kouzlo di-
vočiny na vás dýchne v lese u stožecké kaple.

Kuna lesní dokáže na roz-
díl od kuny skalní lovit

kořist v korunách stromů.
Obě v létě kromě masité
potravy vyhledávají také
dužnaté ovocné plody.

stínka lesní

3. úkol: Přečtěte si lesní rébusy.

Prales na Medvědici s chůdovými kořeny
stromů, které vyrostly na mrtvém dřevě. 

TROJMEZNÁ BOUBÍN MOKRŮVKA

JEZERNÍ HORA STOŽECKO MILEŠICE

si pochutná na

Bukýnek Javornička

Jilminka Jasánek

V podzemí 
si vyhrabali noru 

se skrývá raději 
v houští.

.

, .a

V .bydlí

zachraňují , protože loví O lesy a skalnatá stanoviště se dělí kuna lesní (vpravo) 
a kuna skalní (vlevo). Lesy na skalnatých místech jsou

domovem obou dvou.

je velká pochoutka pro

, ale musí být 
opatrná, 

aby ji nechytla

Díky stromům může růst v přírodě spousta hub.
Spojte čarami stejné houby. Dokážete je pojmenovat
a poznáte, které jsou jedlé?

lumek
velký

žížala
obecná

stonožka
škvorová

chvostoskok lýkožrout
smrkový

tesařík
smrkový

pestrokrovečník
mravenčí

kněžice
rudonohá

sršeň
obecná

střevlík
fialový

kobylka
horská

V lese se drobní živočichové zatoulali na 
nesprávná místa. Označte živočichy, kteří do
čtveřic nepatří.

Na bylinách nebo na větvích dřevin:

Pod kůrou stromů:

V půdě:

OSTRUŽINÍK MALINÍK

BEZ ČERVENÝ

BRUSNICE BRUSINKA

OSTRUŽINÍK KŘOVITÝ

LÝKOVEC JEDOVATÝ

BRUSNICE BORŮVKA

a

a

, kdežto 

a

.

1 2 3
4

5 6

7

8

9

10

11

12

1

2 A

B

D

C

4
3

5

6

E

F

A B

C
D


